
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.F. CFS - Autorizzazione affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, per il servizio 

in uso esclusivo dell’impianto PalaIndoor per lo svolgimento di selezioni di candidati 

per concorsi pubblici nella giornata del 07.07.2021 - Federazione Italiana Atletica 

Leggera – Comitato Regionale Marche - Importo Euro 4.900,00, oltre all'IVA dovuta per 

legge – Bilancio 2021 - CIG Z4C32433C8

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle 

Marche (A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (ESAM)” (BUR 

23.01.1997 n.7) e s.m.i.;

VISTA la L.R. 16.09.2013 n.28 “Riordino dell’A.S.S.A.M.” (BUR 26.09.2013 n. 75) e s.m.i.;

VISTA  la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 

in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTI  il Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M.   ed il Regolamento per l’acquisizione 
di lavori servizi e forniture  sotto soglia  dell'ASSAM , approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 
30.09.2019;

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla   
Federazione Italiana di Atletica  Le ggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 
01384571004 - C.F. 05289680588 ,  del servizio  in uso esclusivo dell’impianto PalaIndoor per lo 
svolgimento di selezioni di candidati per concorsi pubblici nella giornata del 07.07.2021  per  un 
importo di Euro  4.900 ,00 ,  oltre all’IVA dovuta per legge , di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 co mma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,  il servizio  di che trattasi 

alla  Federazione Italiana di Atletica  L eggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 
01384571004 - C.F. 05289680588 , appurata la  verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 D.Lgs. 50/2016;



2

- di autorizz a re, ai sensi dell’art. 32,  comma 14, l’invio tramite PEC  del contratto  del servizio di 

che trattasi,  il cui schema è  allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale,   
unitamente al  patto di integrità   contenente le  disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità , al  piano di gestione delle emergenze coordinato ,  al 
DUVRI  ed alla dichiarazione congiunta di cooperazione tra gestore ed organizzatore,  alla   
Federazione Italiana di Atletica  L eggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 
01384571004 - C.F. 05289680588  sopra citata – sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea 
Bordoni, in qualità di direttore generale dell’ASSAM;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a 

richiedere il seguente Smart CIG: Z4C32433C8;
- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016,  la  “Responsabile Unic a  del 

Procedimento”  nella persona del Dott. ssa   Monica Carteletti ,  P.O. “Gestione delle Risorse 
Umane dell’ASSAM”;

- di impegnare a favore della ditta  Federazione Italiana di Atletica  L eggera – FIDAL - Comitato 

Regionale Marche - P.IVA 01384571004 - C.F. 05289680588 , l’importo  di Euro  5.978,00 , I.V.A 
compresa (imponibile Euro  4.900 , 0 0  + IVA Euro  1.078 , 00 ) sul Bilancio ASSAM 202 1 ,  P.F. 
“ Direzione ” – “ Progetto " Personale ”, cod. 1 3 .1, “ Altre spese specifiche – Spese e servizi vari ” , 
codice 205013;

- di liquidare e pagare la relativa fattura elettronica  da emettere  per la somma suddetta di Euro   

5.978,00, I.V.A. compresa, così come di seguito indicato:
- Euro  4.900,00 a favore della ditta  Federazione Italiana di Atletica  L eggera – FIDAL - 

Comitato Regionale Marche - P.IVA 01384571004 - C.F. 05289680588 , previa 
regolare esecuzione del servizio e regolarità contributiva;

- Euro   1.078,00,  a favore  dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di IVA da versare 

all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art.  17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96;

- di assoggettare il pagamento all’obbligo della preventiva verifica di cuiall’art.48 bis del DPR 
602/73 e della regolarità fiscale prevista dall’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/2016;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 
445/2000, che il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interessi, e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della 
D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 

www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

IL DIRETTORE

     Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;



3

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16.09.2019 n. 28;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

- Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e    

forniture sotto soglia dell'ASSAM, approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto Direttore n. 271 del 10.12.2021 - Approvazione programma di attività e bilancio 
preventivo economico 2021 e programma biennale degli acquisti d i forniture e servizi 
2021-2022;

- Decreto del Direttore n. 113 del 22.04.2021;
- Decreto del Direttore n. 138 del 07.05.2021;

Motivazione:

Con Decreto del Direttore n.  113 del 22.04.2021 sono state indette le procedure selettive pubbliche 
finalizzate all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 unità di personale, da inquadrare in 
categoria D, posizione economica D1, del CCNL Com pa rto Funzioni Locali, con profilo professionale 
“Funzionario econologista agroalimentarista” e n. 1 unità di personale, da inquadrare in categoria D, 
posizione economica D1, del CCNL Comparto Funzioni Locali, con profilo professionale “Funzionario 
amministrativo contabile” nell’ambito dell’Agenzia Serviz Agroalimentare delle Marche (ASSAM).
Con Decreto del Direttore n. 138 del 07.05.2021 sono stati integrati i bandi relativi alle procedure 
selettive pubbliche finalizzate all’assunzione a tempo pieno ed indeterminato di n. 3 unità di personale, 
da inquadrare in categoria D, posizione economica D1, del CCNL Comaprto Funzioni Locali, con 
profilo professionale “Funzionario econologista agroalimentarista” e n. 1 unità di personale, da 
inquadrare in categoria D, posizione economica D1, del CCNL Comparto Funzioni Locali, con profilo 
professionale “Funzionario amministrativo contabile” nell’ambito dell’Agenzia Serviz Agroalimentare 
delle Marche (ASSAM ).  Alla scadenza  dei termini di presentazione delle domande sono  stati ammessi  
n.  137 candidati alla procedura per n. 3 cat. D  “Funzionario econologista agroalimentarista”  e n 81 
candidati alla procedura selettiva per n. 1 cat. D.  “Funzionario amministrativo contabile”  .  Dal momento 
che codesta Agenzia  non è in possesso di immobili idonei per lo svolgimento concorsuale   per  tale  
numero di candidati ,  nel rispetto della normativa anticontagio Covid 19  e della normativa sulla 
sicurezza ,  è stata individuata quale sede de lle prove scritte dei  concors i   sopra citati che si terranno  il 
giorno 07.07.2021, la struttura del Palaindoor – Via della Montagnola 72 – 60127 Ancona,
Dopo averne fatta opportuna richiesta, c on Prot. ASSAM  n. 4636 del 29 .06.2021  è pervenuto il 
preventivo, conservato agli atti d’ufficio, presentato dalla  Federazione Italiana di Atletica Leggera – 
FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 01384571004 - C.F.  05289680588,  gestore de i locali del  
suddetto   Palaindoor,  del servizio in uso esclusivo dell’impianto PalaIndoor nella giornata del 
07.07.2021, per  un importo  complessivo  di Euro  4.900,00 ,  oltre all’IVA dovuta per legge , di cui Euro 
Zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008 , ritenuto 
congruo.
Il compenso pattuito comprende i seguenti servizi  (come da schema di contratto allegato al presente 

atto):

- Sedie con ribaltina nel rispetto delle distanze stabilite nel protocollo Covid-19 (5,06 mq a 
partecipante)

- Microfoni

- Fotocopiatrice

- Sanificazione tra una prova e l’altra

- Sanificazione dei servizi igienici presidio fisso

- N. 2 Tavoli e sedie per commissione 



4

- N. 3 tavoli e sedie (2 per ciascuna postazione) per accettazione candidati (si prevedono n. 3 
varchi per ingresso)

- Cartellonistica COVID-19 e indicazioni concorso

- 2 addetti emergenza PalaIndoor

- 1 addetto impiantistica

- 1 custode

Si precisa  che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.201 0 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio  di che trattasi si è provveduto a richiedere  il  seguent e  
Smart CIG: Z4C32433C8.
Si è proceduto alla verifica del regolare possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.
I l contratto,  unitamente al patto d’integrità   contenente le  disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità , al piano di gestione delle emergenze coordinato, al DUVRI 
ed alla dichiarazione congiunta di cooperazione tra gestore ed organizzatore, sarà inviato via PEC alla   
Federazione Italiana di Atletica Leggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 01384571004 - 
C.F. 05289680588.
La procedura di affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di 
stabilità di Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della 
soglia ad Euro 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche.

Il servizio di sorveglianza sanitaria  verrà  affidato alla Croce Gialla ODV di Ancona ( Preventivo  Prot. 
ASSAM n. 4379 del 17.06.2021).

La spesa di Euro 4.900,00 ,  oltre all’IVA dovuta per legge, fa carico sul Bilancio A.S.S.A.M.  2021, con 
imputazione alla   P.F. “ Direzione” –  Progetto " Personale ”, cod. 1 3 .1, “ Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari”, codice 205013.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto,   di 

autorizzare, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, nonchè ai 
sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016, l’affidamento diretto alla   
Federazione Italiana di Atletica Leggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 
01384571004 - C.F. 05289680588 ,  del servizio in uso esclusivo dell’impianto PalaIndoor per lo 
svolgimento di selezioni di candidati per concorsi pubblici nella giornata del 07.07.2021 per  un 
importo di Euro  4.900,00 ,  oltre all’IVA dovuta per legge , di cui Euro Zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32 co mma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ,  il servizio  di che trattasi 

alla ditta  Federazione Italiana di Atletica leggera – FIDAL - Comitato Regionale Marche - P.IVA 
01384571004 - C.F. 05289680588 , appurata la  verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 
80 D.Lgs. 50/2016;

- di impegnare a favore della ditta  Federazione Italiana di Atletica leggera – FIDAL - Comitato 

Regionale Marche - P.IVA 01384571004 - C.F. 05289680588 , l’importo di Euro  5.978,00 , I.V.A 
compresa (imponibile Euro  4.900,00  + IVA Euro  1.078,00 ) ) sul Bilancio ASSAM 2021, P.F.   
“Direzione” –  Progetto " Personale”, cod. 13.1, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” , 
codice 205013;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it;



5

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del p resente atto nel sito 

www.assam.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente.

Il  sottoscritto  Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi,   
e di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6 bis della L.   n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell ’art. 
42 del D.Lgs. n. 50/2016.

 
LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Monica Carteletti
documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

”n. 1 allegato”


	NumeroDataRep: n. 178 del 02 luglio 2021
		2021-06-29T15:23:51+0200
	Monica Carteletti


		ANDREA BORDONI




